
APRUEBA PROGRAMA "SERVICIO DE 
PRODUCTORA Y COMPRA DE INSUMOS PARA 
CONGRESO DE MUNICIPALIDADES TURÍSTICAS, 
CON FECHA 16 Y 17 DE MAYO DE 2024". 

   

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

VISTOS: 

 

DECRETO N° 3566 /2024.-

ARICA, 04 DE ABRIL DE 2024.- 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Memorándum N° 63, de fecha 18 de marzo de 2024, de la Dirección de Turismo; Registro N° 
6714, de fecha 01 de abril de 2024, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

Que, a través de memorándum N° 63, la Dirección de Turismo, solicita la aprobación de programa para la 
adquisición de servicio de productora para la realización de Congreso de Municipalidades Turísticas, dando 
cumplimiento a la ley 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "SERVICIO DE PRODUCTORA Y COMPRA DE INSUMOS PARA 
CONGRESO DE MUNICIPALIDADES TURÍSTICAS, CON FECHA 16 Y 17 DE MAYO DE 2024", que a 
continuación se detalla: 

I. ANTECEDENTES GENERALES 

1.1. NOMBRE : SERVICIO DE PRODUCTORA Y COMPRA DE INSUMOS PARA CONGRESO DE 
MUNICIPALIDADES TURÍSTICAS, CON FECHA 16 Y 17 DE MAYO DE 2024. 

1.2. ORGANIZA : Dirección de Turismo 
1.3. LUGAR : Comuna de Arica 
1.4. FECHA : Mayo 2024 
1.5. CLAUSULA CA/ . 
1.6. COBERTURA : Comunidad local 
1.7. PROGRAMA : Programa de promoción y difusión turística comunal. 
II. FUNDAMENTOS : A través de esta adquisición "Servicio de productora y compra de insumos para Congreso de 

municipalidades turísticas, con fecha 16 y 17 de mayo de 2024.Se requiere lo siguiente: 

"Arriendo pantalla led (Pantalla led debe ser instalada en el salón Gaviota del Centro 
Cultural Junta de Adelanto. Arriendo de pantalla led debe ser por los días 16 de mayo, de 
08:00 a 03:00 horas; y 17 de mayo, de 08:00 a 15:00 horas.) 
-1Pantalla led 3x2 metros. / Resolución P4/ Pantalla led indoor: $(800.000) 
-1Notebook: ($60.000) 
-1Personal para proyecciones y eventuales contingencias: ($140.000) 
*Punto de hidratación (Punto de hidratación ubicado en el salón Gaviota del Centro Cultural 
Junta de Adelanto. Debe abastecer a 200 personas durante los días 16 de mayo, de 08:00 
a 03:00 horas; y 17 de mayo, de 08:00 a 15:00 horas. 
-Debe contar con 1 bidón dispensador con agua alcalina: ($17.000) 
-1 Mesa y mantel blanco: ($10.000) 
-400 vasos biodegradables 120cc: ($20.000) 
-1 Basurero para desechar vasos: ($3.000) 
*Credenciales ($700.000) 
-Credenciales para 200 asistentes del congreso. 
-Medidas: 5,5 x 8,5cm. 
-Material pvc laminado. 
-Cada credencial debe contar con lanyard color azul. 
-Impresión por una cara full color. 
-Logos entregados por la Dirección de Turismo. 
*Cámara giratoria 360 ($380.000) 
-1 Cámara giratoria 360 con capacidad de 3 personas aprox. 
-Debe contar con separadores. 
-Plantilla de video con logos que la Dirección de Turismo entregará posteriormente. 
-Debe estar por 2 horas en el Centro Cultural Junta de Adelanto, el día 16 de mayo a partir 
de las 20:00 horas. 
*Reconocimientos expositores ($300.000) 
-300 Artesanías Momias chinchorro, cada una debe tener su respectiva caja. 
-Cada momia debe estar elaborada con cerámica en frío. 
-Cada momia debe llevar los colores referenciales que se muestran en la imagen. 
-Debe decir en la parte inferior: 4° Congreso de Municipalidades Turísticas con distinción 
de Sernatur 2024. 
*Coffee ambientados Se deben realizar 3 coffee ambientados, (que incluyan comida 
relacionada al concepto, cada coffee para 200 personas. 



-Coffee afrodescendiente. (Por persona $9950, Total $1.990.000) Considera estación tipo 
buffet, con mantelería y ornamentación afrodescendiente, vajilla y equipamiento completo. 
-Debe realizarse el día 16 de mayo a las 11:00 horas hasta 11:30 horas aproximadamente 
en salón Gaviota del Centro Cultural Junta de Adelanto. 
-Café Americano / Chocolate Caliente/ Té de hoja con Hierba Luisa / Mate de Coca/ Jugo 
de Fruta Natural: Piña / Frutilla / Melón tuna/ Aguas Saborizadas. 
-3 Tapaditos. Variedades: Mantequilla Aceituna / Tomate Asado Pesto Albahaca Queso / 
Ave Huancaína Pimentón Dulce 
-1 Pincho de Fruta Fresca. 
-1 Pincho de Tomate cherry, Aceituna verde y queso amarillo. 
-3 Dulces Artesanales: Trufa de Maca / Alfajor Maicena Quinoa pop con dulce de membrillo 
/ Trufa da cacao. 
-Coffee sabores marinos costa de Arica. (Valor por persona $9.350, Total$1.870.000) 
Considera estación tipo buffet, con mantelería y ornamentación costera, vajilla y 
equipamiento completo. 
-Debe realizarse el día 16 de mayo a las 16:00 horas hasta las 16:30 horas en salón 
Gaviota del Centro Cultural Junta de Adelanto. 
-Café Americano/Té de hoja con Cedrón / Manzanilla / Menta/ Jugo de Fruta Natural: 
Maracuyá / Mango/ Aguas Saborizadas 
-2 Tapaditos. Variedades: Atún mayo / Mini Sándwich de pescado. 
-1 Empanada frita. Variedades: Pulpo queso / loco queso 
- 1 Pincho Fruta Fresca. 
- 3 Dulces artesanales: Choco pop, Mini alfajor con dulce de guayaba, Bombones de 
maracuyá 
-Coffee productos del Valle. (Valor por persona $9.850, Total$1.970.000) Considera 
estación tipo buffet, con mantelería y ornamentación valles Arica, vajilla y equipamiento 
completo. 
-Debe realizarse el día 17 de mayo a las 10:00 horas hasta las 10:30 horas en salón 
Gaviota del Centro Cultural Junta de Adelanto. 
-Café Americano/ Té de hoja con Hierba Luisa y Cedrón / Muña / Mate de Coca/ Jugo de 
Fruta Natural: Maracuyá / Mango / Guayaba/ Aguas Saborizadas. 
-2 Tapadito. Variedades: Ricotta tomate aceituna y pesto / Charqui Pasta de Ají. 
-Mix de aceitunas con aceite de oliva y orégano. 
-1 Pincho queso de cabra, aceituna y tomate cherry. 
-1 Pincho de choclo con queso de vaca y pebre. 
-3 Dulces Artesanales: Pie de maracuyá Trufa de quinoa / Mini queque plátano. 
*Cóctel (Valor por persona $13.050) 
-Considera mesa tipo buffet, con mantelería, vajilla y equipamiento completo, cóctel para 
350 personas. 
-Debe realizarse el día 16 de mayo a partir de las 20:00 horas en el Centro Cultural Junta 
de Adelanto, salón Gaviota. 
- Bebidas de fantasía/ Aguas Saborizadas. 
- 1 Mini ceviche. 
-1 Mini Pastel de choclo. 
-1 Empanada Ají de gallina / Lomo Saltado. 
-1 Pincho: Carne en salsa de huacatay. 
- Mini postre shot: Mazamorra morada con fruta / Suspiro Limeño / Pie de Maracuyá. 
-3 Dulces artesanales: Mini alfajor / Variedad de Trufas / merenguitos. 
*Decoración 
-Decoración del salón Gaviota del Centro Cultural Junta de Adelanto, durante los días 16 
de mayo, de 08:00 a 03:00 horas; y 17 de mayo, de 08:00 a 15:00 horas. 
-Se deben vestir 200 sillas con tela blanca, desde las 08:00 horas hasta las 03:00 horas el 
16 de mayo y desde las 08:00 horas hasta las 15:00 horas el 17 de mayo. (sillas las 
dispone la municipalidad): ($1.000.000) 
-Manteles blancos y ornamentación simple para 15 mesas circulares de 7 personas 
aproximadamente desde las 20:00 horas hasta las 03:00 horas el 16 de mayo. (mesas las 
dispone la municipalidad): ($200.000) 
-5 Arreglos florales en tarima desde las 08:00 horas hasta las 03:00 horas el 16 de mayo y 
desde las 08:00 horas hasta las 15:00 horas el 17 de mayo: ($225.000) 
- 2 Arreglos florales en ingreso desde las 08:00 horas hasta las 03:00 horas el 16 de mayo 
y desde las 08:00 horas hasta las 15:00 horas el 17 de mayo. Deben ir sobre pedestal 
acorde al evento: ($120.000) 
*Audio e iluminación 
-2 parlantes con 2 bajos: ($70.000) 
-1 Dj / encargado de sonido: ($180.000) 
-1 Consola de audio máximo 12 canales: ($70.000) 
-2 micrófonos inalámbricos: ($20.000) 
-Iluminación básica para presentación y baile/ Luz directa: ($50.000) 
-Debe estar disponible el día 16 de mayo a partir de las 20:00 horas hasta las 03:00 horas 
en el Centro Cultural Junta de Adelanto, salón Gaviota. 
*Visitas técnicas 
-Contratar servicio de tour operador registrado por Sernatur que realice tour donde incluya 
visita a Museo San Miguel de Azapa y dé a conocer en detalle la Cultura Chinchorro hoy en 
día Patrimonio de la Humanidad, además que realice visita a productor local en donde 
puedan hacer una degustación olivícola y se dé énfasis a la ruta del olivo. Este tour debe 
realizarse el día 17 de mayo a partir de las 16:00 horas. Debe contar con traslado ida y 
vuelta en 2 buses estilo pullman, que cuente con aire acondicionado. Cada tour debe 
contar con colaciones para cada asistente, que consista en agua, barra de cereal, fruta e 
incluir entradas para cada Museo. ($2.000.000) 



DE DE ARICA (S) 

Tendrán presente este Decreto Alcal 
Secretaría Municipal. 

icio la Dirección de Administración y Finanzas irección de Control y 

ANO ESE, NO IFIQUESE Y ARCHIVE 

DAD 

1-> 
c,91s\-' 

fkLeSt CAST I 
/SECHT 

CDR/CHHV/CCG/bcm.- 

UILLOS 
AL 

-Contratar servicio de tour operador registrado por Sernatur, que realice tour en borde 
costero, que incluya La Lisera, El Laucho y Ex isla Alacrán, además de visitar Museo Colón 
10 y Morro, dando detalle que cada lugar visitado es parte de la Zoit, la importancia de esta 
y la historia que se puede encontrar en cada punto a visitar. Este tour debe realizarse el 
día 17 de mayo a partir de las 16:00 horas. Debe contar con traslado ida y vuelta en 1 
buses estilo pullman, que cuente con aire acondicionado. Cada tour debe contar con 
colaciones para cada asistente, que consista en agua, barra de cereal, fruta e incluir 
entradas para cada Museo. ($1.400.000) 
"Maestro/a ceremonia/ 1 persona ($160.000) 
-Debe contar con experiencia en eventos corporativos. 
-Contar con buen manejo de grupo de personas, expresión verbal y elocuencia. 
-Debe presentarse el día 16 y 17 de mayo a partir de las 08:00 en el Centro Cultural Junta 
de Adelanto. 
*Personal para acreditación/ 5 personas ($150.000) 
-Debe realizar acreditación de asistentes al congreso. 
-Debe hacer entrega de merchandising y credencial a los asistentes del congreso. 
-Vestimenta formal. 
-Deben presentarse el día 16 y 17 de mayo a partir de las 08:00 en el Centro Cultural Junta 
de Adelanto. 
Personal para protocolo/ 3 personas ($90.000) 
-Debe velar por cumplir seguimiento de protocolo que indicará la municipalidad. 
-Vestimenta formal. 
-Deben presentarse el día 16 y 17 de mayo a partir de las 08:00 en el Centro Cultural Junta 
de Adelanto. 

III. OBJETIVO 
GENERAL 

: Se pretende realizar cada actividad de la mejor manera posible, logrando satisfacción por 
parte de los participantes. 

IV. OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: 	Lograr llevar a cabo diferentes instancias de calidad, para transmitir compromiso, ambiente 
grato y una buena experiencia hacia los asistentes del Congreso. 

V. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

' . 
Recursos humanos: 

• Dirección Municipal de Turismo. 

VI. ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: 	Estos gastos serán imputados en base al clasificador presupuestario: 215.22.08.011.002 
Producción de eventos, asignado a la Dirección de Turismo, del año 2024. 
Valor adquisición: $22.089.375 I.V.A. incluido. 

CUADRO DE IMPUTACIÓN 

Concepto Imputa ióñ Denominación Áreas de 
Gestión Monto 

Producción de eventos 215.22.08. 11.002 
Actividades de 

turismo. 

5 $22.089.375 
IVA incluido 

TOTAL $ 22.089.375 
IVA incluido 

El monto total del Programa es de $ 2 .089.375.- 
; 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas pn el programa. 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

